
152  diário oficial Nº 34.674 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4600/2021 – ADEPARÁ, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo 2021/710368 e Ofício 17/2021-GAB/Prefeitu-
ra Municipal de Breves que dispõe sobre a cessão da servidora e ainda a 
homologação da Casa Civil e Diretoria Geral.
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) JUCINEIDE ALVES BARBOSA, matrícula n° 
57200251/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuária/ Méd. 
Veterinária, desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
- ADEPARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 13/08/2021 a 
11/08/2023, para a Prefeitura Municipal de Breves, com ônus para o órgão 
cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
 Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 693571

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 048/2016

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$92.419,28
VIGÊNCIA: 09/08/2021 à 08/11/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de tecnologia da informação e comunicação
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 03 (três) meses.
EXERCÍCIO: 2021
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ- PRODEPA. CNPJ: 05.059.613/0001-18
ORDENADOR: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 692761

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4776/2021: BENEFICIÁ-
RIO: FABIANA POSSATO;Matrícula: 57215435;Função:20Agricultura;Pro-
grama:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:0261;ObJetivo: Realizar des-
pesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pessoa Jurídica 
e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as necessi-
dades da ULSA de Tucumã.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 /R$ 
2.100,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 693335
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4785/2021: BENEFICIÁ-
RIO: JOSIVAN TENORIO BARBOSA; Matrícula: 55588427;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491 ;Projeto/Atividade: 8452;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesa de pronto pagamento de prestação de serviço de Lo-
comoção, para suprir as necessidades da Diretoria de Defesa e Inspeção 
Vegetal - DDIV; Elemento de Despesa / Valor: 339033 /R$ 2.800,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 693476
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4786/2021: BENEFICIÁ-
RIO: MARIA JOSE LENA CORRÊA TAVARES; Matrícula: 54186915;Função: 
20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço 
de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Gerência de Inspeção 
e Classificação Vegetal - GICV.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 693479

DIÁRIA
.

Portaria: 4775/2021 Objetivo: Reunião com a Diretoria e busca de 
materiais de consumo e escritório e veículos. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ITAITUBA/PA Destino: BELÉM/PA Servi-
dor: 80846037/ DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA (GERENTE REGIO-
NAL) / 3,5 DIÁRIAS / 17/08/2021 a 20/08/2021.Ordenador: ALEX FABIA-
NO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 693338

Portaria: 4777/2021 Objetivo: Participar de reunião sobre fluxos admi-
nistrativos junto a DAF e participar de reunião técnica quanto as demandas 
da Regional de Altamira junto ao DG no município de Belém.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 55588179/ ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 17/08/2021 a 20/08/2021.Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 693339
Portaria: 4773/2021 Objetivo: Realizar “vigilância epidemiológica em 
propriedade rural para febre aftosa, com inspeção de pata e boca”.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVA TIMBOTEUA/
PA Destino: PEIXE-BOI,SALINÓPOLIS,SANTARÉM NOVO,SÃO JOÃO DE 
PIRABAS/PA Servidor: 54185790/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 23/08/2021 a 26/08/2021.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 693319
Portaria: 4767/2021 Objetivo: Auxiliar nas atividades de Atendimento 
ás metas mensais com base nos Programas Sanitários da PEEFA, PESCO, 
PCRH. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/
PA Destino:  VISEU/PA Servidor: 54197917/ GERSON PIEDADE MONTEI-
RO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS /23/08/2021 a 
27/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 693323
Portaria: 4774/2021 Objetivo: Conduzir a Diretora de Defesa e Inspeção 
Vegetal, onde a mesma desenvolvera atividades, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 54187223/ OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTO-
RISTA) / 1,5 DIÁRIA / 13/08/2021 a 14/08/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 693334
Portaria: 4771/2021 Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica em 
16 Propriedades Rurais dos Municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ,MARAPANIM,SÃO 
JOÃO DA PONTA/PA Servidor: 54188793/ BRUNO EVER OLIVEIRA CHU-
CRE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 23/08/2021 a 
27/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 693307
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS Referente a Papeleta nº 

42384/2021, PORTARIA Nº 3786/2021 de 13/07/2021
Portaria: 4765/2021 Objetivo: Dar continuidade a Supervisão Interna 
na Ulsa de Altamira. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 5871115/ MARCIA BA-
TISTA PENNA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,0 DIÁRIAS / 07/08/2021 a 
08/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 693301
Portaria: 4770/2021 Objetivo: Realizar busca a inadimplentes da cam-
panha de vacinação contra Febre Aftosa2021, na região do P.A. Tuere II. O 
assentamento fica distante a mais de 150 km da sede do município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: NOVO REPARTIMENTO/
PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 5948597/ FRANCISCO 
AILTON BARBOSA DE CARVALHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 23/08/2021 a 27/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 693303
Portaria: 4772/2021 Objetivo: Realizar visita técnica nas ulsas e es-
critórios que compõem a Regional de Itaituba.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ITAITUBA/PA Destino: AVEIRO,JACAREA-
CANGA,RURÓPOLIS,TRAIRÃO/PA Servidor: 80846037/ DOUGLAS MOACIR 
CAMPOS DA SILVA (GERENTE REGIONAL) / 7,5 DIÁRIAS / 08/09/2021 a 
15/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 693312
Portaria: 4766/2021 Objetivo: Dar apoio na Capacitação Técnica para 
Fiscalização de Revendas de Produtos de Uso Veterinário e Padronização dos 
Procedimentos Técnicos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 55588170/ ADRIA-
NE MORAIS DE FARIAS DA LUZ (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
16/08/2021 a 18/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 693313
Portaria: 4764/2021 Objetivo: Realizar vigilância em propriedade rural 
de maior risco sanitário para febre aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: NOVA TIMBOTEUA, 
PEIXE-BOI, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 5870283/JOSÉ AMILTON 
REIS DE CARVALHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 17/08/2021 a 20/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 693293
Portaria: 4769/2021 Objetivo: Realizar Vigilância ativa em propriedades 
com animais susceptíveis a febre Aftosa e busca a Inadimplente no Muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BOM JESUS 
DO TOCANTINS/PA Destino: DOM ELISEU/PA Servidor: 5960831/ SERGIO 
ATAIDE DOS SANTOS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VE-
TERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/08/2021 a 27/08/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 693295
Portaria: 4768/2021 Objetivo: Realizar cadastro de 25 produtores, pro-
priedades rurais e unidades produtivas da cultura do açaí no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MUANÁ/PA Des-
tino: MUANÁ/PA Servidor: 54187437/NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 16/08/2021 a 20/08/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 693289


